
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 626                                      DATA 20/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 235                  DEL 20/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: erogazione contributo al Consorzio "Strada Cuccia"           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: erogazione contributo al Consorzio "Strada Cuccia"      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 
“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 
“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

DATO ATTO che sul territorio di Bricherasio opera il consorzio stradale “Strada Cuccia” 

che si occupa della manutenzione delle strade di collegamento con le Borgate Comba, 

Cuccia e Comba Scura e il Comune di Luserna San Giovanni; 

 

CONSIDERATO che il Presidente Sig. LASAGNO Remo ha presentato, con nota prot. 

5700 del 26.05.2023, richiesta di un contributo per i lavori di manutenzione della strada di 

collegamento fra la Borgata Bric e la via pubblica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 18/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Erogazione contributo al Consorzio Strada 

Cuccia; 

 

RITENUTO, viste le disponibilità di bilancio, di erogare un contributo pari ad € 1.300,00 a 

parziale copertura delle spese che saranno sostenute dal Consorzio; 

 

CONSIDERATO che il fattivo intervento sostanzia un “contratto di servizio” in cui il 

Consorzio si sostituisce all’Ente per svolgere un modo sinallagmatico funzioni proprie 



dell’Ente locale e che tale attività rispetta i principi di efficacia ed economicità in quanto 

viene svolta da personale volontario qualificato e dovutamente motivato; 

 

VISTA la fattura n. 29 del 13/12/2023 della Ditta AGLI’ Enzo con sede in Luserna S.G. 

(TO), inoltrata al Consorzio “Strada Cuccia” e relativa ai lavori effettuati, pervenuta al 

Comune di Bricherasio il 19/12/2023 al prot. n. 14.104. 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

quanto segue: 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

 

2) DI EROGARE al Consorzio “Strada Cuccia”, nella persona del suo Presidente 

LASAGNO Remo, un contributo a parziale copertura delle spese sostenute per i lavori 

stradali pari ad € 1.300,00; 

 
3) DI IMPUTARE la spesa di € 1.300,00 al cap 8290/10/1 cod 10.05.2, “Contributi agli 
investimenti a favore di consorzi stradali” del bilancio dell’esercizio in corso, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 734 10052 8290 10 1 U.2.03.0

3.03.999 

1.300,00 

 

4) DI IMPUTARE il contributo suddetto, essendo altresì pervenuta regolare fattura 

completa di ricevuta del bonifico, prot. n. 14.104 del 19/12/2023, con cui il Consorzio ha 

pagato alla Ditta AGLI’ Enzo con sede in Luserna S.G. (TO) il lavoro effettuato. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 

2, del Regolamento di Contabilità. 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


